inque oculi motu post Baldi terga fuere.  
«Sistite», tum dixit Serraphus, «sistite cervos,  
ecce mihi Baldi grottas illuminat elmus».  
Tunc dismontatur, cervosque andare iubetur.  
Inde petras upupae signentas quisque stupendas  
collocat in bocca, quo facto nemo videtur,  
ast invisibilis vadir, neque cernitur usquam.  
Ergo simul properant: alios comprehendere possunt,  
at non comprehendi, velut est essentia rerum.  
Inter compagnos Baldi compagniter intrant,  
quo muti, taciti, cheti, nulloque veduti,  
incipiunt menare manus ac ludere pugnis.  
«Oyme», cridant omnes, «quid enim novitatis habetur?»  
Serraphus ridens Boccalo tirat orecciam:  
«Oy», ait, «oy, quis erit tantum indiscretus ut aures  
de testa streppare mihi... » Dum dicere «voiat»  
ille parat, chiappa culi picigatur in una.  
«Vah cagasanguis, ego non possum vivere, cancar,  
Balde, tibi veniat; quo me in bonhora guidasti?»  
Pizzacapellettus gambam transversat inanzum  
Lyrone, qua se simul ille intoppat, et ancum  
it simul in terram, rumpitque cadendo ginocchium.  
Hippol ait: «Nihil hic giovat portare lucernam,  
cum sit quod nobis tollatur vista videndi.  
En ego tampellor pugnolis, Balde, cotoris,  
nec prorsus video, sed tantum sentio goffos.  
Attamen esse tibi pazzus fortasse videbor ».  
Sic ait, et colera tractus, chioccante Rubino,  
incipit ad ventum palmas vibrare seratas,  
morsibus et calzis foltas bussare tenebras.  
Saepe menat gambas picigatus ubique Fracassus,  
villanusque paret, qui scalzus tempore caldi  
non valet a moschis gambas reparare caninis,  
aut a zenzalis duram deffendere pellem.  
Serraphus subito Falchetti e tergore nasum  
Cingaris abstulerat, passimque menabat ut orbum.  
Ille cridat: «Ducor per nasum buffalus, et quo,  
et quis me ducat, minimum non cerno cotalum.  
O gran cosa quidem, pazzi qui talia cercant ».  
Vult illi Moschinus opem conferre, sed unum  
accipit in fianchis punzonem, retroque factus

vindicare parat, schiaffumque roversat acerbum,  
ut tres de bocca dentes smassellet ab umbris;  
at rigidum colpit saxum, recipitque figuram  
iuxta materiam, et meritum mercede pagatur,  
namque super digitos sofiat, velut assolet ille,  
qui nimium caldam properat mangiare polentam.  
Multoties huc se voltat Giubertus, et illuc,  
dum sponsonatur pugnis ab utroque galono.  
Ipse similmente trahitur Philoformus, et ictus  
dum recipit stranios, banda se torquet in omni.  
Denique post aliquod susceptum utrinque solazzum,  
Serraphi iussu de bocca quisque lapillos  
extrahit, et clari cunctis patuere visaggi.  
O puta, si rident ac laeto corde solazzant!  
Noscunt Serraphum, cui chinans Baldus honorem  
rendit, et abrazzat Pizzam, iuvenemque Rubinum.  
Supplicat inde: voiat, si alcuna potentia libris  
est magicis, contra praestigia tanta stryarum,  
Cingaris a vultu tam grossum tollere nasum.  
Cui Serraphus ait: «Bene si consydero cosam,  
Cingar habet tortum, proprium nec ad utile guardat,  
dum bene fornitum cercat deponere nasum.  
Si bene quidquid agat nescit retinere cerebro,  
ad nasum faciat tres, quattuor, octoque groppos».  
Cui Cingar: «Serraphe pater, non curo quatrinum,  
esse parum memorem, cerebrumque ostendere gatti,  
dummodo tanta mihi scarichetur sarcina nisi.  
Nam quis rinoceros naso nasutior isto?  
Deh, per amore Dei, pactum veniamus ad istud:  
tollite vobiscum nasum, totumque cerebrum;  
tantum, quos habeo dentes, serventur in ore,  
ut mangiare queam, si non memorare, quid inde?»  
Tunc Serraphus, habens plenam de nescio quidnam  
tascazzam, cavat inde, velut chirurgicus, unam  
ampollam unguenti mira virtute pieni.  
Ungit utranque manum sibi stesso, deinde perungit  
nasonem leviter, pressatque tirando deorsum,  
ut pressare solent qui mungunt ubera vacchis.  
Ille calat sensim, candelae more brusantis,  
quae venit ad virdum, parvo remanente mochetto.  
Dumque redit primum guttatim nasus ad esser,

stat Cingar prontus, raptimque se ab ungue Seraphi  
eripit, ut vidit sgrossatam denique codam.  
Nec fuit ordo unquam posthac, sibi tangere nasum,  
addubitans etiam prigolos incurrere nasi,  
de quibus exierat sola mercede Seraphi:  
cui grates reddit, docto sermone, galantas.  
Inde vale dicto se compagnia diremit:  
Baldus it ad bassum, Serraphus tornat ad altum.

## LIBER VIGESIMUS TERTIUS

Iamque caminarant giornatas quinque per umbras,  
donec ad extremum fines reperere cavernae.  
Non datur ulterius procedere posse pedattas,  
nam smisurato trarumpitur orbita saxo.  
Hinc sibi destranum paret reflectere gambas  
et replicare viam, tanta stracchedine factam.  
Ergo impazzati restant, velut usus habetur,  
quando formicae spatiantes ordine longo,  
sive super murum, seu vecchiam supra nogaram,  
vadunt et redeunt se crebro insemma basantes;  
at si per medium squadrae transversa notetur  
linea carbonis, faciunt ibi protinus altum  
agmina nigrorum, seque omnis campus adossat.  
Denique sub pedibus sibi petram Baldus adocchiat,  
hanc ve alzare iubet, datur haec impresa Fracasso,  
qui speditus eam, firmis in littore plantis,  
elevat, et pozzum sub retrovat esse profundum.  
Apponunt aures, si quid sentitur ab imo:  
hinc auditur aquae strepitus per saxa sonantis,  
cernere nil possunt in fosso valde cavato.  
Cingar confestim pensat descendere bassum,  
taccat se manibus pedibusque ad saxa cavernae,  
tandemque in fundo se repperit esse calatum.  
Hic trovat undantem lagum, sentitque per atras  
montagnae tombas liquidum properare canalem.  
Tunc ibi compagnos vocat alta voce deorsum:  
«O», cridat, «o socii, baratri descendite scalam».  
Quo vix audito, spadarum cingula, nec non  
cavezzam et cingias asini simul undique groppant,

perque sogam similem descendunt unus et unus:  
de quibus ipse asinus prior extitit, inde Bocalus,  
tandem se quisquam retrovat cum Cingare giusum.  
Baldus ibi stagnum rutilo fulgore palesat:  
elmus enim, cui petra nitet, fugat undique noctem.  
Hic lagus ingenti grembo se largus alagat,  
quo magnum egreditur flumen, neque magnius altrum  
est reperire quidem, si flumina tota misuras.  
Compagni ad longum ripae, perque arginis orlum,  
ire comenzarunt, ceu flumen currit abassum.  
Ecce procul medio cernunt in gurgite vecchium,  
vecchium cui pectus longhissima barba covertat,  
supraque longa sedet crocodili terga nodantis,  
quem quoque tres alii crocodili pone sequuntur,  
gestantes strato bellas in tergore nymphas.  
Ut videt ille senex lumen procul, atque brigatam  
ire solazzantem, brandos targasque ferentem:  
«Quae nova res?» inquit «delibero noscere quare».  
Mox contra Baldum brava sic voce comenzt:  
« Quo te, matte, pedes? quae vos per littora Nili  
trentapara guidat? praesti reflectite gambas.  
Guarda gaioffazzos, quae, quanta superbia menat ».  
Baldus respondet: «Coelo cascamus ab alto,  
imus ad infernum, nobis insegnna camnum ».  
Cui vecchius: «Facilis cosa est descendere bassum,  
sed tornare dretum bragas sudare bisognat.  
Attamen has nostras per stradas ire dolebis,  
et nisi tantostum tornare fretabitis istinc,  
dat mens quod veniet grandis desgratia vobis.  
Vos ne, hominum stronzos, sanctum imbrattare paèsum?  
Ergo retornetis, vestrasque reducite plantas,  
poltrones qui vos estis, bastonibus usi.  
Ad quos parlo modo? num terzam dicere voltam  
me vultis? asini, porci, gens plena pedocchis ».  
Omnia supportat Baldus, prenditque solazzum  
de rimbambito vecchio, cui flegma superchiat.  
At non Fracassus dentrum tenet amplius iram,  
sed crollans testam scridat: «Nunquid deus es tu?  
Aut dii cornuti tombis versantur in istis?  
Archidiavol eris potius, baratrique carogna».  
Cui vecchius, dictis alquantum mitibus, inquit:

« Gelfora diva mihi regnum dedit istius amnis,  
hasque per aeternum tempus iam subdidit undas.  
Nilus habet nomen, qui drizzat in aqua septem  
undantes rivos, nec quo nascantur in orbe  
scitur Aristotolo, Piatone, aliisque pedantis,  
qui sua de innumeris scripsere volumina frappis.  
Vos tantum nunc mente mala, nunc corde cativo,  
nascimenta huius superis ascosa trovastis,  
et pede mortali calcatis littora divum.  
Ista galantarum servit mihi squadra dearum,  
sublimemque deum fluvii me Gelfora fecit,  
quae maris in fundo sibi maxima regna locavit,  
distribuitque suis barronibus atque vasallis  
flumina, stagna, lagos, fontes, canalia, rivos,  
deque deum numero sum dictus nomine Ruffus.  
Ergo, velut deus et plenus deitate deorum,  
impero, commando, iubeo, scomunico, giuro,  
desgratiae sub sorte meae, sub crimine forchae,  
tollite carneros, praestique netate scapinos.  
Et quibus haec mando? via, protinus, ite, ribaldi». Baldus ait: «Deus es merdosae forte latrinae,  
si tamen, ut gracchias, tutus deitate probaris,  
en te, scanfardasque tuas deffende ruinis».  
Sic dicens, chinus tollit de littore saxum,  
quod iacit et testam crocodili spezzat in undis.  
Ruffus it ad nodum, frustraque negando repettat,  
extra tenet musum veluti ranazza lavacchio.  
Turba puellarum commenzzat batere palmas,  
confugiuntque super crocodilos valde fugatos.  
Intrarat sed iam medium Fracassus in amnem,  
et Ruffo veluti pollastro colla tiravit.  
Baldus it ulterius, facit altris lampade scortam,  
multaque ragionant de Nili fonte latentis,  
dumque simul tempus simili sermone trapassant,  
ecce nigram boccam montis reperere forati,  
quae totum largo sorbet sbusamine flumen.  
Hic mancant ripae Nilo, totumque meandi  
hic vanescit iter, drittas fluit unda per alpes.  
Compagni fixas sabiae tenuere pedattas,  
nulla pedestrandi conceditur ultra facultas,  
nec datur andandi senterus euntibus illuc,

ni sibi sint pennae, seu nandi, sive volandi,  
 sed nec habent ullam barcam, nec Dedalus illic  
 ullus adest, qui tunc inceret bracchia pennis,  
 nec nodandi etiam modus est, aut tempus et ordo,  
 namque sub armorum peso traherentur ad imum.  
 Ergo hic Fracassus medias se balzat in undas,  
 quas spruzzare facit ter centum bracchia sursum;  
 et licet ingentis bustum manifestet homonis,  
 sgozzolat ipsa tamen madefactis braga culattis,  
 per moiamque menat grossos andando galones.  
 «Heus», vocat, «o socii, cunctis provisio rebus  
 semper adest, modo sit cordi prudentia nostro.  
 Supra meam schenam saltate gaiarditer omnes:  
 sum dispostus ego vos totos ferre per amnem».  
 Baldus ait ridens: «Poteris, Fracasse? quid audes?»  
 Respondet: «Non vos, minimi qui ponderis estis;  
 verum, si sit opus, populum portabo Milani.  
 Herculus, ille gigas, fertur portasse cadregam  
 Iuppiteris, qua tota sedet fameia deorum.  
 Nec pulmonus ego saldus sub pondere stabo  
 octo putellorum, qui nostris forzibus estis? »  
 Tunc omnes saliunt schenam, spallasque gigantis,  
 ac si cum scalis fortezzam prendere voiant.  
 Lyronus dextrum caricat sine pondere tergus:  
 cui frater se se manibus tenet Hippol apressum.  
 Baldus at e contra laevae se brancait orecchie,  
 Giubertumque tenet retro, iustatque bilanzam.  
 Nec somae, ut solitum, fuit addere saxa bisognus.  
 Calzarum stringhae Boccalus nectitur uni,  
 rampat in orecchiam Philofornus, rampat in altram  
 Moschinus, camerasque illic habuere patentes.  
 Cingar supra caput se rampebat altius altris,  
 Centaurus non vult adeo caricare gigantem;  
 sicut parte canis Falchettus crura dimenat,  
 sic quoque Virmazzus gambettat parte cavalli.  
 Solus retro manens, asinellus raggiat, et orat  
 non ita destitui solettus in ore luporum.  
 Ire per undosum cursum male semet arisgat,  
 nec sibi vult nulla guisa bagnare gonellam.  
 Hunc piat ergo gigas leviter, cubitique sub ala  
 collocat, et striccat faciens lentare corezas.